

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年2月27日印發

院總第 1155 號 委員提案第 24001 號

案由：本院委員林俊憲、何志偉、高嘉瑜、莊瑞雄等 18 人，有鑒於近年時有發生應設置自動體外心臟電擊去顫器之公共場所，並未確實設置自動體外心臟電擊去顫器之情況，然現行《緊急醫療救護法》雖要求經中央衛生主管機關公告之公共場所應設置自動體外心臟電擊去顫器，卻無相關罰則，缺乏強制力。爰擬具「緊急醫療救護法第四十四條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、有鑒於近年時有發生應設置自動體外心臟電擊去顫器（AED）之公共場所，並未確實設置 AED 之情況，然現行《緊急醫療救護法》雖要求經中央衛生主管機關公告之公共場所應設置 AED，卻無相關罰則，缺乏強制力。
- 二、自《緊急醫療救護法》第十四條之一於 101 年 12 月 25 日增訂通過至今已逾 6 年，相信已存在足夠之宣導時間，若仍以宣傳為由而不訂定罰則並不合理。
- 三、故增列第一項第三款，公共場所若違反第十四條之一第一項規定，未設置自動體外心臟電擊去顫器或其他必要之緊急救護設備，則處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並應限期改善，若未改善則按次處罰。

提案人：林俊憲	何志偉	高嘉瑜	莊瑞雄	
連署人：許智傑	賴惠員	羅美玲	黃國書	劉權豪
	賴品好	邱議瑩	周春米	張廖萬堅 李昆澤
	余 天	陳歐珀	賴瑞隆	伍麗華

緊急醫療救護法第四十四條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四十四條 有下列情形之一者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並通知限期改善；屆期未改善者，按次處罰至改善為止：</p> <p>一、醫療機構違反第三十四條第二項規定。</p> <p>二、急救責任醫院違反第三十九條第一項規定。</p> <p>三、<u>公共場所違反第十四條之一第一項規定。</u></p>	<p>第四十四條 有下列情形之一者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並通知限期改善；屆期未改善者，按次處罰至改善為止：</p> <p>一、醫療機構違反第三十四條第二項規定。</p> <p>二、急救責任醫院違反第三十九條第一項規定。</p>	<p>一、本條第一項第三款新增。</p> <p>二、有鑒於近年時有發生應設置自動體外心臟電擊去顫器（AED）之公共場所，並未確實設置 AED 之情況，然現行《緊急醫療救護法》雖要求經中央衛生主管機關公告之公共場所應設置 AED，卻無相關罰則，缺乏強制力。</p> <p>三、自《緊急醫療救護法》第十四條之一於 101 年 12 月 25 日增訂通過至今已逾 6 年，相信已存在足夠之宣導時間，若仍以宣傳為由而不訂定罰則並不合理。</p> <p>三、爰此，故增列第一項第三款，公共場所若違反第十四條之一第一項規定，未設置自動體外心臟電擊去顫器或其他必要之緊急救護設備，則處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並應限期改善，若未改善則按次處罰。</p>